UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              / TCBC-SCT Tây Ninh, ngày      tháng 8 năm 2023

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh quy định thời gian bán hàng; các trường hợp dừng bán hàng; quy

trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 phê duyệt

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số

3951/KH-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2417/UBND-NC ngày 02/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh, Sở Công Thương ra Thông cáo báo chí về Quyết định số 23/2023/QĐ-

UBND ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định thời gian bán

hàng; các trường hợp dừng bán hàng; quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng

tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

1. Hiệu lực thi hành: Ngày 19 tháng 8 năm 2023.

2. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

2.1. Cơ sở pháp lý:

- Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;

- Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về

kinh doanh xăng dầu;

- Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014

về kinh doanh xăng dầu;

- Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Công

Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công

thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Căn cứ Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh.

2.2 Cơ sở thực tiễn:

2.2.1. Về quy định thời gian bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu:

Hiện nay chưa có quy định cụ thể thời gian bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng

dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tuy nhiên, trong thời gian qua, Sở Công Thương đã

yêu cầu các đơn vị kinh doanh xăng dầu căn cứ vào tình hình thực tế, phù hợp với khả

năng phục vụ của doanh nghiệp, nhu cầu tiêu dùng tại địa bàn để xác định tổng thời

gian bán hàng trong một ngày và giờ bán hàng cụ thể trong ngày (kể cả thứ bảy, chủ

nhật và ngày lễ, ngày tết). Bên cạnh đó, khuyến khích các cửa hàng bán lẻ xăng dầu

đăng ký, kéo dài thời gian bán hàng để phục vụ nhu cầu của người tiêu dùng.

2.2.2. Về quy định các trường hợp dừng bán hàng; quy trình thông báo

trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu:

a. Các trường hợp tạm dừng bán hàng:

Trong thời gian qua, việc xem xét, có ý kiến chấp thuận của Sở Công Thương

đối với các trường hợp tạm dừng bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu gặp khó khăn

(cá biệt có trường hợp đối phó của doanh nghiệp) vì chưa có các quy định cụ thể các

trường hợp được tạm dừng bán hàng. Đồng thời, cũng chưa có quy định thời gian tối

đa được tạm dừng bán hàng, trình tự cần thực hiện đối với trường hợp cần thiết phải

gia hạn thời gian tạm dừng bán hàng (thực hiện nâng cấp sửa chữa nhưng chưa thể

hoàn thành theo thời gian dự kiến; thương nhân kinh doanh đối với cửa hàng xăng

dầu có việc tang; nhân viên nghỉ việc,…). Mặt khác có tình trạng chỉ khi có kiểm tra,

nhắc nhở của cơ quan chức năng, doanh nghiệp mới liên hệ Sở Công Thương để làm

thủ tục đề nghị tạm dừng bán hàng của cửa hàng bán lẻ xăng dầu.

b. Quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ

xăng dầu:

Hiện nay, việc gửi thông báo tạm dừng bán hàng của doanh nghiệp về Sở Công

Thương thường chỉ sớm hơn 1-2 ngày so với thời gian tạm dừng bán hàng được đề

cập trong văn bản của doanh nghiệp; cá biệt có trường hợp thời gian đề xuất tạm dừng

bán hàng là thời gian ban hành văn bản; theo đó, không đảm bảo được khung thời

gian tối thiểu để Sở Công Thương có thể xem xét, kiểm tra và có ý kiến chấp thuận

hoặc từ chối nếu lý do tạm dừng bán hàng không hợp lý; chưa đảm bảo việc thực hiện

nghiêm theo quy định “Chỉ dừng bán hàng sau khi được Sở Công Thương chấp thuận

bằng văn bản, trừ trường hợp vì lý do bất khả kháng (cháy nổ, lũ lụt hoặc đã nỗ lực

áp dụng các biện pháp khắc phục nhưng không thể duy trì việc bán hàng)”.

Xuất phát từ thực tế công tác quản lý, cần thiết ban hành quy trình thông báo

trước khi dừng bán hàng thống nhất để làm cơ sở thực hiện, theo đó cần thiết (1) quy

định thời gian tối thiểu trước khi dừng bán hàng, doanh nghiệp có cửa hàng bán lẻ

xăng dầu dự kiến dừng bán hàng có trách nhiệm gửi thông báo bằng văn bản đến Sở

Công Thương; (2) quy định thời gian để Sở Công Thương xem xét, kiểm tra lý do

dừng bán hàng và có văn bản chấp thuận, hoặc không chấp thuận (trường hợp không

chấp thuận phải nêu rõ lý do) và gửi doanh nghiệp để biết và thực hiện; (3) quy định

cụ thể đối với trường hợp gia hạn/kéo dài thời gian dừng bán hàng và trách nhiệm của

doanh nghiệp, Sở Công Thương.

2.3. Mục đích của việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định thời gian bán hàng; các

trường hợp dừng bán hàng; quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy định hiện hành, tình hình thực

tiễn, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật…từ đó tạo hành lang

pháp lý chặt chẽ, đảm bảo công tác quản lý Nhà nước về kinh doanh xăng dầu trên

địa bàn tỉnh tuân thủ đúng quy định.

3. Nội dung chủ yếu:

3.1. Quyết định gồm 13 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Thời gian bán hàng của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn

tỉnh Tây Ninh

- Điều 3. Đăng ký thời gian bán hàng của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh

- Điều 4. Niêm yết thời gian bán hàng

- Điều 5. Các trường hợp tạm dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu

- Điều 6. Quy trình thông báo tạm dừng bán hàng trong thời gian dưới 01 (một)

tháng

- Điều 7. Trách nhiệm của Sở Công Thương

- Điều 8. Trách nhiệm của Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Điều 9. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Điều 10. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Điều 11. Trách nhiệm của thương nhân có cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh

- Điều 12. Điều khoản thi hành

- Điều 13. Trách nhiệm thi hành

3.2. Nội dung chủ yếu của Quyết định:

3.2.1. Phạm vi điều chỉnh:

Quyết định này quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng và

quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh.

3.2.2. Đối tượng áp dụng:

- Thương nhân kinh doanh xăng dầu (gồm: Thương nhân đầu mối, thương nhân

phân phối xăng dầu, thương nhân làm tổng đại lý kinh doanh xăng dầu, thương nhân

làm đại lý bán lẻ xăng dầu, thương nhân nhận quyền bán lẻ xăng dầu, thương nhân

kinh doanh dịch vụ xăng dầu) có cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

đã được Sở Công Thương cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng

dầu;

- Các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đã có giấy chứng

nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu;

- Các cơ quan, tổ chức có liên quan đến quản lý kinh doanh xăng dầu trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh.

3.3. Các quy định chính:

Quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng và quy trình thông

báo trước khi dừng bán hàng của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Tây

Ninh.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Tây Ninh;

- Trung tâm Công báo-Tin học tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Văn phòng Sở (đăng website Sở);;

- Lưu: VT.KTATMT.

GIÁM ĐỐC

		2023-08-10T09:21:48+0000
	Not specified

		2023-08-11T00:38:33+0000
	Not specified

		2023-08-11T00:38:34+0000
	Not specified

		2023-08-11T00:38:35+0000
	Not specified